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[Larsen (Bjerre).] 
graffer, men nogle Bemærkninger ønsker 
jeg dog at gøre til de foreslaaede Ændringer. 

Noget af det første, man støder paa, 
er en Ændring af Sammensætningen af og 
Valgmaaden til Jordlovsudvalget. Det har 
vist sig, at Arbejdet inden for Jordlovs- 
udvalget vokser mere og mere, at ikke 
alene Arbejdet i Marken, det vil sige Ar- 
hej det med Eftersyn af Jordens Egnethed 
til Formaalet og det dermed forbundne 
Opkøb, mere og mere lægger Beslag paa 
Jordlovsudvalget, men ogsaa det rent ad- 
ministrative.' Det vil derfor være rimeligt 
og naturligt at indføre Forandringer i Jord- 
lovsudvalgets Sammensætning, at lovfæste 
Rammerne for dets Valg og at oprette et 
særligt Kontor til Administrationen. Det 
foreslaas da, at af Jordlovsudvalgets Med- 
lemmer ̂ Mil de 10 vælges af Rigsdagen, 2 
af Landboforeningernes og Husmandsfor- 
eningernes Samvirksomheder og 3 af Land- 
brugsministeren, saa har man Tallet 15 
Medlemmer, som Forslaget lyder paa. Det 
foreslaas endvidere, at Landbrugsministeren 
skal udpege Formanden, og at 2 af Udvalgets 
Medlemmer skal være Repræsentanter for 
henholdsvis Landbrugsministeren og Fi- 
nansministeren; 3 af Medlenimerne skal 
udgøre et Forretningsudvalg eller et For- 
mandsskab, hvad man nu vil kalde det. 
Hvad angaar de 10 Medlemmer, der ud- 
nævnes af Rigsdagen, maa det fremhæves, 
at denne Valgmaade er rigtig. Der har ikke 
hidtil været nogen Lovgivning eller faste 
Regler paa det Omraade, men Valget af 
Medlemmerne til et saa betydningsfuldt 
Udvalg bør være fastslaaet ved Lov. Hvad 
de 2 Medlemmer angaar, som vælges af 
Landbrugsorganisationerne, maa det siges, 
at disse Organisationer hver for sig er et 
fuldgyldigt Udtryk for Landbrugets Ind- 
stilling paa det faglige Omraade, og dette 
alene bør være bestemmende i denne Sag. 
Endelig vil jeg sige med Hensyn til det fore- 
slaaede Forretningsudvalg eller Formands- 
skab, at Jordlovsudvalgets Formands An- 
svar jo bliver større og større, efterhaanden 
som Udstykningen gaar sin Gang, ligesom 
ogsaa Arbejdet bliver mere og mere omfat- 
tende ; og hvor Enkeltmand hidtil har 
maattet træffe Afgørelsen alene, vil det, 
som Forholdene har udviklet sig, i alle Til- 
fælde være mere betryggende, at der er 

flere om det, i det mindste to; der vil være 
en større Tryghedsfølelse hos den Kreds af 
Mennesker, der søger ind under Loven, 
naar Afgørelsen træffes af flere, end naar den 
træffes af den enkelte. Dette være sagt, 
uden at Jordlovsudvalgets udmærkede For- 
mand, det ærede Medlem Hr. Niels Frede- 
riksen, af den Grund skal tage noget til sig. 

Da Arbejdet stadig er voksende, og 
der desaarsag bliver flere og flere Sager at 
arbejde med, foreslaas der oprettet et Jord- 
lovskontor med eget Personale. Hidtil 
har det, bortset fra Kontorchefen, været 
honorarlønnede Folk, der har været beskæf- 
tiget dér. Man har vel nok Lov til at sige, 
at med Arbejdets Omfang og dermed den 
betydelige Stigning i Antallet af Ekspedi- 
tionerne er der Grundlag for et Forslag 
i saa Henseende, men man har vel ogsaa 
Lov til at sige, at med fast Ansættelse paa 
Jordlovsudvalgets Kontor føles Ansvaret 
større for de Mennesker, der knyttes til 
Virksomheden; og eet vil jeg særlig frem- 
hæve, nemlig at Jordlovsudvalgets Kontor 
er langt det største Kontor i sin Art her i 
Landet. 

Med Hensyn til Valget af Amtskommis- 
sionerne byder Forslaget ogsaa paa noget 
nyt. Valget af Amtskommissionernes For- 
mænd foregaar paa samme Maade som hid- 
til, men Valget af de to andre Medlemmer 
foreslaas ændret. Valget af disse er hidtil fore- 
gaaet ved Valgmænd, som valgtes af Sogne- 
raadene sammen med Valget af Valgmænd 
til Amtsraadene. Dette foreslaas ændret 
derhen, at Landbrugsorganisationerne faar 
Indstillingsret baade til Valget af Kommis- 
sionsmedlemmer og til Suppleanter for disse. 
Det foreslaas, at Landsdelenes samvirkende 
Husmandsforeninger og Landboforeninger 
faar Indstillingsret med hver 3 Personer 
til Medlemsstillingerne og hver 3 Personer til 
Suppleantstillingerne, og af de saaledes 
indstillede vælges 2 til Medlemmer og 2 til 
Suppleanter. Valgene foretages af Amts- 
raadene ved Forholdstalsvalg efter D'Hondts 
Metode, saaledes at der af Amtsraadenè 
kun kan vælges 1 Kandidat af hver Gruppe. 

Forslaget indeholder endvidere lidt æn- 
drede Bestemmelser om Statens og Udstyk- 
ningsforeningernes Erhvervelse af Jord. Saa- 
ledes vil Udstykningsforeningerne kunne faa 
Udlaan af Stats-Laanefonden og af Stats- 
kassens Midler mod betryggende Sikkerhed, 
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